М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь

Руководитель Комитета образования администрации
муниципального образования «Ольский городской округ»

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

Z4. 09. MM'L.
Ола

№

Об утверждении Положения о проведении школьного и муниципального
этапов Всероссийской олимпиады школьников общеобразовательных
учреиедений муниципального образования «Ольский городской округ»

В целях выявления и поддержки лиц, проявивших выдающихся
способности, и в соответствии с Порядком проведения Всероссийской
олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка
проведения Всероссийской олимпиады школьников», приказа Министерства
образования Магаданской области от 25.08.2021 года № 663/11-пр «Об
утверждении Положения о проведении школьного, муниципального и
регионального этапов Всероссийской олимпиады школьников на территории
Магаданской области»:

1. Утвердить Положение о проведении школьного и муниципального
этапов Всероссийской олимпиады школьников общеобразовательных
учреждений муниципального образования «Ольский городской округ»,
согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за
собой.

И.о.руководителя О.В.Назаренко

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением и.о. руководителя
Комитета образования

администрации
МО «Ольский городской округ»

от 2М. 09. 2021 года № /IV*

Положение
о проведении школьного и муниципального этапов Всероссийской

олимпиады школьников общеобразовательных учренедений
муниципального образования «Ольский городской округ»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении школьного и муниципального
этапов Всероссийской олимпиады школьников общеобразовательных
учреждений муниципального образования «Ольский городской округ» (далее -
Положение) определяет порядок организации и проведения школьного и
муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников на территории
муниципального образования «Ольский городской округ» (далее
Олимпиада), ее организационное, методическое и информационное
сопровождение, порядок участия в Олимпиаде, определения победителей и
призеров.

1.2. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у
обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно-
исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, создания
необходимых условий для поддержки одаренных детей.

1.3. Организаторами школьного и муниципального этапов Олимпиады
является Комитет образования администрации муниципального образования
«Ольский городской округ» (далее - Комитет образования).

1.4. Комитет образования, общеобразовательные учреждения
обеспечивают проведение этапов Олимпиады по общеобразовательным
предметам, перечень которых утверждается Министерством просвещения
Российской Федерации.

1.5. В Олимпиаде принимают участие обучающиеся, осваивающие
основные образовательные программы начального общего, основного общего
и среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях
муниципального образования «Ольский городской округ», а также лица,
осваивающие указанные образовательные программы в форме
самообразования или семейного образования (далее - участники Олимпиады).
Участники Олимпиады, осваивающие основные образовательные программы в
форме самообразования или семейного образования, принимают участие в
школьном этапе Олимпиады по их выбору в том образовательном учреждении,
в котором они зачислены для прохождения промежуточной и (или)
государственной итоговой аттестации по соответствующим образовательным
программам, в том числе с использованием информационно
коммуникационных технологий, или в образовательном учреждении по месту

проживания участника Олимпиады. Участники Олимпиады с ограниченными
возможностями здоровья (далее - ОВЗ) и дети-инвалиды принимают участие в
Олимпиаде на общих основаниях.

1.6. Индивидуальные результаты участников каждого этана Олимпиады
заносятся в таблицу результатов участников соответствующего этапа
Олимпиады по общеобразовательному предмету, расположенных по мере
убывания баллов и оформленную в виде рейтинговой таблицы победителей,
призеров и участников с указанием сведений об участниках, классе и
набранных ими баллах по общеобразовательному предмету (далее -
рейтинговая таблица). Участники с равным количеством баллов располагаются
в алфавитном порядке.

1.7. При определении количества победителей и призеров школьного,
муниципального этапов Олимпиады их число не должно превышать 45
процентов от общего числа участников соответствующего этапа Олимпиады
по каждому общеобразовательному предмету, при этом число победителей не
должно превышать 8 процентов от общего числа участников
соответствующего этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному
предмету.

1.8. В месте проведения Олимпиады вправе присутствовать
представители организатора Олимпиады, оргкомитетов и жюри
соответствующего этапа Олимпиады по соответствующему предмету,
общественные наблюдатели, должностные лица Комитета образования,
медицинские работники, технические специалисты, занятые обслуживанием
оборудования, используемого при проведении Олимпиады, представители
средств массовой информации, а также сопровождающие участников лица,
определенные в соответствии с установленным организатором
соответствующего этапа Олимпиады порядком (далее - сопровождающие
лица).

1.9. Участие в Олимпиаде бесплатное. Взимание платы с обучающихся
за участие в Олимпиаде не допускается.

1.10. Комитет образования Олимпиады награждает победителей и
призеров Олимпиады поощрительными грамотами. Комитет образования
Олимпиады вправе устанавливать дополнительные меры стимулирования
указанных лиц.

2. Порядок проведения школьного этапа Олимпиады

2.1. Школьный этап Олимпиады проводится Комитетом образования
ежегодно в период с 1 сентября по 1 ноября. Конкретные даты проведения
школьного этана Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету
устанавливаются приказом руководителя общеобразовательного учреждения.
При принятии Министерством образования Магаданской области решения о
проведении школьного этана Олимпиады по отдельным общеобразовательным
предметам с использованием информационно-коммуникационных технологий
на платформе «Сириус.Курсы» устанавливается единый график проведения
Олимпиады по указанным предметам в даты, предложенные Образовательным
Фондом «Талант и успех».

2.2. Для проведения школьного этапа Олимпиады организатором
указанного этапа Олимпиады создаются оргкомитет, жюри и апелляционная
комиссия по каждому общеобразовательному предмету школьного этапа
Олимпиады.

2.3. Школьный этап Олимпиады проводится по олимпиадным заданиям,
разработанным муниципальными предметно-методическими комиссиями,
созданными в соответствии с пунктом 17 Порядка проведения Всероссийской
олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (далее - приказ Минпросвещения
России), на основе содержания федеральных государственных
образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего
общего образования, образовательных программ начального общего,
основного общего и среднего общего образования углубленного уровня и
соответствующей направленности (профиля) с учетом методических
рекомендаций центральных предметно-методических комиссий по
проведению школьного и муниципального этапов Олимпиады по
соответствующему общеобразовательному предмету. В случае проведения
школьного этапа Олимпиады по отдельным общеобразовательным предметам
с использованием информационно-коммуникационных технологий на
платформе «Сириус.Курсы» муниципальные предметно-методические
комиссии по данным предметам не создаются.

2.4. В школьном этапе Олимпиады на добровольной основе принимают
индивидуальное участие обучающиеся 5-11 классов (по русскому языку и
математике - обучающиеся 4-11 классов) организаций, указанных в пункте 1.5
Положения.

2.5. Участники школьного этапа Олимпиады вправе выполнять
олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по
отношению к тем, в которых они проходят обучение. В случае прохождения на
последующие этапы Олимпиады данные участники выполняют задания для
класса, который они выбрали на школьном этапе, или более старшего класса.
В случае принятия решения о выполнении на последующем этапе Олимпиады
задания для более старшего класса, чем был выбран на школьном этапе,
участники обязаны информировать организатора этапа Олимпиады о принятом
решении не менее чем за 3 дня до даты проведения соревновательного тура по
соответствующему общеобразовательному предмету.

2.6. Организатор школьного этапа утверждает итоговые результаты
школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на
основании протоколов жюри и публикует их на своем официальном сайте в
сети Интернет.

3. Порядок проведения муниципального этапа Олимпиады

3.1 Муниципальный этап Олимпиады проводится Комитетом
образования ежегодно в период с 2 ноября по 25 декабря. Конкретные даты
проведения муниципального этапа Олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету устанавливаются приказом Министерства
образования Магаданской области.

3.2. Для проведения муниципального этапа Олимпиады организатором
указанного этапа Олимпиады создаются оргкомитет, жюри и апелляционная
комиссия по каждому общеобразовательному предмету муниципального этапа
Олимпиады.

3.3. Оргкомитет муниципального этапа Олимпиады утверждает
требования к проведению указанного этапа Олимпиады, с учетом требований,
разработанных предметно-методическими комиссиями, и методических
рекомендаций центральных предметно-методических комиссий по
проведению школьного и муниципального этапов Олимпиады по
соответствующему общеобразовательному предмету.

3.4. Муниципальный этап Олимпиады проводится по олимпиадным
заданиям с учетом методических рекомендаций центральных предметно
методических комиссий по проведению школьного и муниципального этапов
Олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету.

3.5. В муниципальном этапе Олимпиады на добровольной основе
принимают индивидуальное участие обучающиеся учреждений, указанных в
пункте 1.5 Положения, выполняющие задания для 7-11 классов: участники
школьного этапа Олимпиады текущего учебного года, набравшие необходимое
для участия в муниципальном этапе Олимпиады количество баллов,
установленное организатором муниципального этапа Олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету и классу (в случае проведения школьного
этапа Олимпиады по отдельным общеобразовательным предметам с
использованием информационно-коммуникационных технологий на
платформе «Сириус.Курсы» баллы по данным предметам устанавливаются
организатором в соответствии с рекомендациями центральных предметно
методических комиссий); победители и призеры муниципального этапа
Олимпиады предыдущего учебного года, продолжающие освоение основных
образовательных программ основного общего и среднего общего образования.

3.6. Комитет образования в срок до 7 календарных дней после даты
проведения муниципального этапа Олимпиады по общеобразовательному
предмету направляет в Министерство образования Магаданской области
рейтинговые списки участников районного этапа Олимпиады в форматах Excel
и pdf; в срок до 15 календарных дней публикует результаты муниципального
этапа Олимпиады на своем официальном сайте в сети Интернет.

3.7. Региональная предметно-методическая комиссия в течение 7
календарных дней после получения рейтинговых списков участников
муниципального этапа Олимпиады проводит повторную выборочную
проверку олимпиадных работ.

6. Проведение апелляций

6.1. Апелляция проводится в случаях несогласия участника Олимпиады с
результатами оценивания его олимпиадной работы или нарушения процедуры
проведения Олимпиады.

6.2. Положение о проведении апелляции доводится до сведения
сопровождающих участников лиц перед началом проведения Олимпиады.

6.3. Для проведения апелляции оргкомитет Олимпиады создает
апелляционную комиссию из членов жюри.

6.4. Рассмотрение апелляции проводится с использованием
видеофиксации не позднее чем через 3 дня после объявления результатов
олимпиады в спокойной и доброжелательной обстановке. Участнику
олимпиады, подавшему апелляцию, предоставляется возможность убедиться в
том, что его работа проверена и оценена в соответствии с критериями и
методикой, разработанными центральной предметно-методической комиссией.

6.5. Для проведения апелляции участник Олимпиады подает письменное
заявление на имя председателя жюри по установленной форме.

6.6. По результатам рассмотрения апелляции апелляционная комиссия
выносит одно из следующих решений:
- об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов;
- об удовлетворении апелляции и корректировке баллов.

6.7. Критерии и методика оценивания олимпиадных заданий не могут
быть предметом к апелляции и пересмотру не подлежат.

6.8. Решения апелляционной комиссии принимаются простым
большинством голосов от списочного состава комиссии. В случае равенства
голосов председатель комиссии имеет право решающего голоса.

6.9. Решения апелляционной комиссии являются окончательными и
пересмотру не подлежат.

7. Информационное обеспечение Олимпиады

7.1. Информация об Олимпиаде и порядке участия в ней, о победителях
и призерах Олимпиады является открытой, публикуется в сети Интернет,
распространяется среди обучающихся, учителей и родителей (законных
представителей) с учетом требований Федерального закона от 27.07.2006 №
152-ФЗ «О персональных данных».

7.2. Информация, содержащаяся в комплектах олимпиадных заданий,
разрабатываемых для проведения школьного, муниципального, регионального
и заключительного этапов Олимпиады по каждому общеобразовательному
предмету, является конфиденциальной и не подлежит разглашению до начала
выполнения участниками Олимпиады соответствующего этапа олимпиадных
заданий. Организатор каждого этапа Олимпиады принимает меры по защите
информации, содержащейся в комплектах олимпиадных заданий, во время их
разработки и доставки в места проведения Олимпиады.